---

**268** considerate] perf\* add. sed del. **273** natura] p add. sed del. **276** terminus] terminus s.l. est] s.l. **280** est] iter. sed del. **282** nullo subiecto] nulla sub-  
 stantia a.c. s.l.; in sp add. sed del. eodem] eadem a.c. s.l. secus] a\*\* add.  
 sed del. **286** allegatione] dicte del.

**259–260** et ideo – rem: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, dist. 1, pars 1, art. 3, q. 2, p. 34, col. 2, l. 22–28. **260–262** creatio – rationem: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, dist. 1, pars 1, art. 3, q. 2, p. 34, col. 2, l. 36–38. **266–267** dicuntur – entia: ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, c. 9, 1018a12–13.

tiam absolvit agens naturale. Nam privatio non est purum nichil, cum Aristoteles primo *Physicorum*, probando privationem esse unum principium rerum naturalium de tribus principiis, et esse principium per se fieri rei, dicit ipse: Omne quod fit, fit per se ex opposito. Et exemplificat: musicum fit ex non musico, non ex quolibet non musico, sed ex in musico.

De dupli autem consideratione distantie inter ens et non ens, quam ponit, ut dicit magister meus, Sanctus Thomas in *Scripto quarti*, illa non sit ad propositum. Et ego non multum debeam gaudere de ea, assignans causam, “eo quod creatio, que est mutatio, non respicit distantiam ex parte non entis, sed ex parte entis, que distantia est finita.” Salva reverentia magistri mei, bene credo quod distinctio sua de consideratione dupli ipsius distantie inter ens et non ens non sit ad propositum, ut per se fatetur. Nego tamen sibi quod creatio penitus non respiciat distantiam ex parte non entis. Inyimaginabile enim est et inintelligibile quod distantia inter ens et non ens non respiceret utrumque, cum medium respiciat extrema. Nec sequitur, ut magister meus videtur pretendere, ‘Ens finitum est, igitur ens non distat a non ente infinite’, cum distantia importet respectum intermedium inter ens et non ens et non respectum ad unum extremum tantum.

Ad tertiam rationem meam, qua sic arguebam: “creatura creatione esset producta et effecta; si igitur ipsa creatura crearet, efficeret creationem, et per creationem esset effecta; igitur idem esset efficiens et effectum, et idem gigneret se, quod non capit intellectus” —

Respondet magister meus concedendo quod creatura creationem efficeret, loquendo de creatione passiva, que est quid creatum. Et negat ultimum illatum, scilicet quod ergo idem gigneret se. Et dat simile de generato per generationem effecto, quod ulterius etiam generationem efficit.

Cum reverentia magistri mei, consequentia est optima, quia ex quo in rebus est ordo fluens a primo in medium, capiam igitur primam creationem /155r/ et sit A. De illo A arguam sic: A est prima rerum creatarum, igitur A est maxime potentie et virtutis, et maioris quam quodcumque 2<sup>m</sup> creatum, ut suppono. Et ergo si creatura creationem efficiat, maxime A habebit posse creare ex se, quantum est ex parte producti, ut

**291** ipse] aristoteles a.c. s.l. **292** ex] iter. sed del.

**292–293** musicum – in musico: ARISTOTELES, *Physica*, I, c. 7. **297–298** non respicit – entis: THOMAS DE AQUINO, *In IV Sententiuarum*, dist. 5, q. 1, art. 3, quae-stiuncula 3, resp. ad argum. 5, l. 48–50, ed. M.F. Moos, t. 4, Paris 1947, p. 210.

325 dicit positio magistri mei, secluso omni alio. Ponatur igitur illud posse in esse, et cum iam seclusus sit Deus et omne creatum, ex casu posito, A creat; et non nisi se, quia non Deum, nec aliud creatum, cum per casum nullum aliud creatum sit; ergo A creabit et gignet semetipsum, quod erat consequens illatum.

Et tantum de primo punto quo magister meus rationes per me factas nitebatur dissolvere, sed, ut clare deductum est, minime solute sunt.

330 Sed quoad 2<sup>m</sup>, ubi magister meus nititur ostendere quod non satis fecerim motivis suis, dicens quod creare creature communicatum dicat limitationem et habeat dependentiam ab ipso primo, quod necessario presupponit ex parte producentis.

335 Sed mirabile est valde de magistro meo quod limitationem ponit in creante creatura ex parte producentis, cum omnis artatio et limitatio creature sit per susceptaculum creature sive subsistentiam creature, quod in spiritualibus a Boetio in libro *De ebdomadibus* dicitur ‘quod est’, et in materialibus dicitur ‘materia’.

Item si creare isto modo dicit limitationem in suo dorso, ut refert magister meus, tunc ex se habet limitationem, non ex parte producentis.

340 Et per consequens erit finite virtutis, non infinite virtutis sive omnipotentie, cum soli Deo conveniat omnipotentia. Quod et fidei symbolum ipsorum Apostolorum innuere videtur, cum omnipotentie illico annexit creationem, dicens: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem celi et terre*, quasi in creatione velut in effectu reluceat omnipotentia.

345 Magister meus ulterius tangit, et valde difficulter, cum dicit: “Item de facto sic est quod agens naturale producit aliquem effectum cum concursu materie, sed totam causalitatem, tam agentis naturalis, quam materie, cum sit finita, Deus potest unire in uno simplici agente, quo facto, tale plenarie causaliter effectum illum continens poterit ipsum producere, nullo principio materiali concurrente, ita quod ab ipso fluat sicut gutta de fonte.”

Dico quod utique Deus posset, sed non faciet, nec fiet. Primo, non faciet, quia ex quo Deus operatur secundum sapientiam et distinctiōnem, tunc considerat congruitatem agendi et convenientiam, non autem

**336** susceptaculum: PROCLUS, *Elementatio theologica translata a Guillelmo de Morbecca*, prop. 205–210, ed. H. BOESE, Leiden 1987, pp. 100–102. **337–338** quod est:

BOETHIUS, *De hebdomadibus*, ed. C. MORESCHINI, Lipsia 2000, p. 187, l. 26–28.

**344–345** credo – omnipotentia: CONCILIA OECUMENICA ET GENERALIA ECCLESIAE CATHOLICAE, *Concilium Nicaenum I* a. 325, expositio fidei, p. 5, l. 2.

conveniens est Deo condiciones rerum auferre. Nec fiet, quia tante activitatis creata creatura non est capax, ymmo impossibile est /155v/ totam Dei activitatem recipi a creatura.

Verum, quia secundum Commentatorem, impossibile est admittendum dummodo ex eo non arguatur, admisso illo quod Deus totam causalitatem, tam agentis naturalis, quam materie, uniat in uno simplici agente, adhuc effectus ab eodem simplici agente non flueret sicut gutta de fonte. Et causa est quia cum illud simplex agens non esset Deus, tunc non esset sua actio seu sua causalitas, ergo in productione effectus servaret condicionem causalitatis agentis naturalis et materie, que est semper in materia. Et tamen ex casu posito non esset in materia, et sic esset in materia et non esset in materia, ergo casus implicat. Et causalitas etiam illa esset secundum modum materie et tamen non secundum modum materie, ex quo, secundum Boetium: "Omne quod recipitur, recipitur per modum recipientis, et non recepti."

360

365

370

Ulterius magister meus impugnat aliam solutionem meam de repugnancia. Dico quod magister meus non aspexit causam repugnantie quam posui, videlicet limitationem nature create sive artationem, que non attingit distantiam inter non esse et esse. Nec sequitur: 'Est repugnantia ex parte producti, ergo producto simpliciter repugnat ex nichilo produci', ut arguit magister meus. Et causa quare non sequatur hec est: quia Deus productum produxit ex nichilo et non ipsa creatura producti produxit productum.

Et quando ulterius dicit magister meus, probando quod ratione productionis non est repugnancia, quia tali productione potest a Deo produci — illam nego, saltem ut posse refertur ad produci. Secus esset si referreretur ad producere.

375

380

385

De tertio, in quo magister meus adversatur michi in duobus — primo in hoc quod dicebam theologiam esse specialem scientiam et esse de omnibus, sive sint res, sive signa, inquantum induunt rationem credibilis, et secundo quod dicebam theologiam esse scientiam affectivam — hoc requireret magnam tractationem propter multa subtilia puncta que te-

**377** et] s.l. **381** posse] revertur add. sed del. produci] iter. sed del. **383** in] tribus add. sed del. duobus] mg. **386** theologiam] theoloyam

**369–370** omne – recepti: AUCTORATES ARISTOTELIS, opus 11 (*Liber de causis*), ed. J. HAMESSE, Louvain - Paris 1974, p. 232, l. 94, n. 12. BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, dist. 14, pars 2, a. 2, q. 2, concl., p. 361, col. 2, l. 11–12. **384–385** de omnibus – credibilis: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, I, *prooemii quaestiones*, q. 1, concl., p. 8, col. 1, l. 20–26.

tigit magister meus in suo principio. Ideo ne generem fastidium vestris paternitatibus et reverentiis, ad presens supersedeo.

- 390 Et converto me ad gratiarum actiones.

Regratior ergo in primis omnipotenti Deo trino et uno, beate Dei genitrici Marie Virgini totique curie supercelesti, qui donis suis et intercessionibus me hucusque preservaverunt.

- 395 Deinde vobis, magistris meis et dominis et omnibus benefactoribus vi-  
vis et defunctis, vobis et ipsis optando requiem ac beatitudinem eternam,  
cuius nos participes efficiat qui sine fine vivit et regnat.

Amen.

## Appendix no. II

Bartolomaeus de Traiecto  
*Brocardae duae ad secundum librum Sententiarum*  
Tübingen, Universitätsbibliothek, Mc. 31, f. 137r

Duo dicta posui brocardica. Primum, quod creatio est creature communicabilis de potentia Dei absoluta, prout scilicet creatio dicit productionem alicuius ex nichilo, id est nullo presupponito quantum est ex parte producti, licet non sit aliqui creature communicata nec in futurum communicabilibus de potentia ordinata.

Secundam partem declaravi per multa dicta sanctorum qui loquuntur ad hoc quod creatio non sit creature communicabilis, quos omnes traxi ad sensum.

Secunde partis conclusionis primam partem probavi multipliciter. Primo, quia nulla appetet contradictio vel repugnantia in hoc quod Deus per suam infinitam potentiam et immensam bonitatem vellet active aliquid fieri a creatura sine passo, ita quod innexionem actionis creature ad passum vel terminum a quo et eius habitudinem suppleret Deus, et aliunde secum produceret actionem suam sine passo sicud prius cum passo.

Et confirmatur, nam si repugnantiam aliquam in se clauderet, maxime esset illa, quia per creationem talem creature attributam argueretur creatura talis creans infinita vel esse extra limites creature posita. Sed nullum illorum. Maior est adversariorum. Minor patet. Non primum, quia si argueretur infinita, vel hoc esset ratione termini producti, aut ratione productionis passive, aut ratione distantie inter terminum a quo et terminum ad quem, <aut> ratione modi producendi. Non primum, eo quod omnis terminus productus creationis est finitus. Similiter declaratur 2<sup>m</sup>. Nec 3<sup>m</sup>, videlicet ratione distantie, quia nulla est distantia ibi, quoniam taxanda sit secundum quantitatem termini positivi, qui est finitus. Unde non videtur ibi esse potius distantia infinita que impedit quam in productione qua producitur forma modo naturali de non esse ad esse in materia.

Nec potest dici 2<sup>m</sup>, videlicet quod ponit creaturam extra limites creature, nam cum creare illo modo non excludit dependentiam in ipsa crea-

<sup>1</sup> brocardica] borcardica ms.

10–12 quia – passo: ADAM WODEHAM, *Lectura super quartum Sententiarum*, Bruges, BM, Ms. 172, 2va, l. 26–27, HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Abbreviatio Lecturae Oxoniensis Adae de Wodeham*, Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, Hs. I 53a, f. 72v, l. 23–24.

tura creature, nec excludit dependentiam ipsius in creando ab alio creante secum cui concreat, sed solum innixum ipsius cause 2<sup>e</sup> super subiectum sive materiam, qua sustentatur actio cuius vicem potest supplere Deus in tali productione seu creatione, non ut Deus sit materia, sed ut vi  
35 sua sustentante actionem active, actio sic sustentata fluat ab agente sibi concreante, ita, videtur, non oporteat talem actionem inniti materie.

Secundum dictum posui in conclusione tertia eiusdem articuli, quod quamvis mundum vel aliam rem creatam fuisse ab eterno pro nunc est impossibile, adhuc tamen tale fuisse ab eterno non includit repugnanciam per se et absolute.  
40

Prima pars patet, quia eius opponitum est pro nunc necessarium eo quod transivit in preteritum.

Secundam partem declaravi sicud declarat eam magister Henricus de Euta in *Questionibus*, et fundatur declaratio super illo, quia de ratione creature tria sunt, scilicet quod sit ens, et quod sit producta ab alio, et quod sit de nichilo, saltim quantum ultimam resolutionem etc.  
45

Variis occupatus, non scribo probationem ulteriore, quia non credo quod sit necesse. Et sicud dixi vobis, M. Henricus de Euta omnia argumenta quodammodo antiquorum, que in ista materia consueverunt, adduci, multa et difficilia. Etiam Holcot et aliorum modernorum ipse ad oppositum adducit, tam primi dicti quam etiam 2<sup>i</sup>. Si placuerit videre, invenietis ibi bene difficiles rationes intricatas, multe valde etiam in numero. Et non oportebit multum vos occupare si non habueritis eum in Helpronna. Postquam venietis ad Heydelbergum in una nocte colligetis contra me tot rationes possetis. Ad duas habeas igitur replicare, etiam in difficultibus argumentis que varias difficultates tangunt.  
50  
55

---

**135–42** quamvis – preteritum: HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Questiones s. II Sent.*, q. 11, a. 2, München, BS, Clm 17468, f. 184rb, l. 35–39. **44–46** quia – resolutionem: HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Questiones s. II Sent.*, q. 11, a. 2, München, BS, Clm 17468, f. 184va, l. 2–6.